
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VENTITREESIMA RELAZIONE SEMESTRALE  

DAL 1° GENNAIO AL 30 GIUGNO 2024 

REDATTA AI SENSI DELL’ART. 205 DEL R.D. 267 DEL 1942 

NELLA PROCEDURA DI AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA 

DI 

TIRRENIA DI NAVIGAZIONE S.P.A. IN A.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commissari Straordinari 

Dott. Gerardo Longobardi  

Avv. Stanislao Chimenti Caracciolo di Nicastro 

Dott. Giulia Pusterla 

 

 

 

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA 

RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE, 

L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY 

DIVISIONE VII - AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA 

DELLE GRANDI IMPRESE IN STATO DI INSOLVENZA 

Visto agli atti

In data: 19/11/2024

INDICE 

 PREMESSA  pag. 3 

I. L’ATTIVITÀ DI LIQUIDAZIONE DEL RAMO 

D’AZIENDA 

 pag. 4  

 

 

II L’ATTIVITÀ DI LIQUIDAZIONE DEGLI ALTRI 

BENI NON COMPRESI NEL RAMO D’AZIENDA 

 pag. 5 

 1. I beni immobili  pag. 5 

             1.1 Palazzo Molin  pag. 5 

             1.2 Palazzo Sirignano  pag. 5 

             1.3 Immobile di Alessandria  pag. 6 

             1.4 Le Unità Immobiliari di Via Tolentino / Via 

Bissolati 

  

pag. 6 

 2. Le navi veloci  pag. 6 

 3. Le opere d’arte  pag. 7 

    

III AGGIORNAMENTI SULL’ATTIVITÀ DELLA 

PROCEDURA 

 pag. 8 

 1. L’evoluzione delle principali controversie  pag. 8 

 2. Aggiornamento sul procedimento di formazione  pag. 10 

 dello stato passivo   

 2.1. Il numero delle domande di insinuazione  pag. 10 

 2.2. L’importo delle domande  pag. 11 

 3. Ripartizione dell’attivo 

4. Azioni revocatorie ed altre azioni del Commissario 

 pag. 11 

 4.1. Azioni revocatorie  pag. 12 

 4.2. L’azione di responsabilità nei confronti dei 

disciolti organi sociali 

 pag. 14 

 4.3. Altre azioni dei Commissari Straordinari  pag. 14 

    

IV LA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA  pag. 14 

  

 

PREMESSA 

In via preliminare si rileva che, con provvedimento del Tribunale di Roma - Sezione 

Fallimentare, emesso in data 7/9 gennaio 2013 è stata dichiarata, in accoglimento 

dell’istanza presentata dalla gestione commissariale, la cessazione dell’attività d’impresa 

di Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S. (di seguito, “Tirrenia” o la “Procedura”) ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 73 del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270 (di 

seguito, “D.Lgs. 270/1999”).  

A far data da tale provvedimento, pertanto, la Procedura è considerata, ad ogni effetto, 

come procedura concorsuale liquidatoria, con conseguente applicazione del relativo 

regime normativo. 

A seguito del decesso del Prof. Avv. Beniamino Caravita di Toritto, avvenuto in data 25 

novembre 2021 e delle dimissioni del Prof. Avv. Stefano Ambrosini, rassegnate in data 

11 dicembre 2021, il Collegio Commissariale delle procedure di Tirrenia di Navigazione 

S.p.A. in a.s. e di Siremar S.p.A. in a.s. è stato reintegrato con la nomina a Commissari 

Straordinari, mediante appositi decreti assunti dal Ministro dello Sviluppo Economico, 

dell’Avv. Stanislao Chimenti Caracciolo di Nicastro, in data 13 dicembre 2021, e della 

Dott. Giulia Pusterla, in data 23 dicembre 2021. 

Con il presente documento l’attuale collegio commissariale di Tirrenia intende 

sottoporre al Ministero delle Imprese e del Made in Italy (di seguito anche il “MIMIT”) 

la ventitreesima relazione semestrale della Procedura al 30 giugno 2024, redatta, ai sensi 

dell’art. 205 del R.D. 16/03/1942, n. 267 e ss.mm.ii. (di seguito anche la “Legge 

Fallimentare” o “L.F.”), al fine di illustrare l’andamento della gestione e la situazione 

patrimoniale dell’impresa (di seguito, la “Ventitreesima Relazione Semestrale”). In 

particolare, con la presente relazione, la gestione commissariale di Tirrenia fornisce i 

prospetti delle entrate e delle uscite di periodo. 

Per quanto riguarda le questioni che non formano oggetto di specifici aggiornamenti 

nella presente relazione, si rinvia a quanto già riportato nelle relazioni precedentemente 

I. L’ATTIVITÀ DI LIQUIDAZIONE DEL RAMO DI AZIENDA. 

Come evidenziato in occasione delle precedenti relazioni semestrali, facendo seguito al 

definitivo passaggio in giudicato del decreto di omologazione del concordato di C.I.N. 

S.p.A. da parte della sezione fallimentare del Tribunale di Milano, in data 10 luglio 2023 

è stato accreditato su conto corrente della Procedura l’importo pattuito in sede 

concordataria. 

Pertanto, nulla, ad oggi, v’è più da incassare con riferimento alla cessione di ramo 

d’azienda in favore di C.I.N. S.p.A. (ramo d’azienda avente ad oggetto l’erogazione del 

servizio di collegamento marittimo in regime di convenzione, nonché al servizio di 

trasporto erogato su altre tratte, fuori dal rapporto convenzionale). 

 

II. LA LIQUIDAZIONE DEGLI ALTRI BENI NON COMPRESI NEL 

RAMO D’AZIENDA. 

Il presente paragrafo ha ad oggetto le procedure tese alla cessione dei beni non 

ricompresi all’interno del ramo d’azienda Tirrenia, segnatamente gli immobili, i traghetti 

veloci, le opere d’arte (ciascuno come di seguito definito), a partire dalla data di 

ammissione di Tirrenia alla procedura di amministrazione straordinaria (5 agosto 2010). 

 

1. I beni immobili 

Il patrimonio immobiliare di proprietà di Tirrenia includeva, alla data di avvio della 

procedura di amministrazione straordinaria, i seguenti beni: 

• il Palazzo Molin, ubicato in Zattere Dorsoduro 1411 (Venezia) (di seguito 

“Palazzo Molin”); 

§ il Palazzo Caravita di Sirignano, ubicato in via del Rione Sirignano n. 2 (Napoli) 

(di seguito, “Palazzo Sirignano”); 

§ l’ufficio situato in via San Nicola da Tolentino n. 5 (Roma) (di seguito, “Ufficio 

di via Tolentino”); 

§ l’ufficio ubicato in via Leonida Bissolati n. 41 (Roma) (di seguito, “Ufficio di via 

Bissolati” e congiuntamente all’Ufficio di Via Tolentino, le “Unità 

Immobiliari di Via San Nicola da Tolentino / Via Bissolati”); 

§ l’immobile ubicato in Rue Cherif Pacha n. 30, Alessandria d’Egitto (di seguito, 

l’“Immobile di Alessandria”). 

 

1.1 Palazzo Molin 

Palazzo Molin è stato ceduto con atto in data 2.07.2012 a Cà Molin S.r.l. al prezzo di € 

10,4 milioni, interamente incassato. 

 

1.2 Palazzo Sirignano 

Palazzo Sirignano è stato ceduto con atto in data 2.10.2018 al prezzo di € 16,5 milioni, 

interamente incassato. 

 

1.3 Immobile di Alessandria  

Nel corso del semestre di riferimento della presente relazione, preso atto degli esiti dei 

contenziosi attivati dinnanzi alle competenti Autorità giudiziarie egiziane 

sull’accertamento della proprietà del 50%, dell’immobile, sono in corso le attività di 

approfondimento dell’opportunità di abbandonare il cespite, ai fini dell’acquisizione 

della prescritta autorizzazione da parte degli Organi della Procedura. 

 

1.4 Le Unità Immobiliari di Via San Nicola da Tolentino / Via Bissolati 

Le Unità Immobiliari di Via San Nicola da Tolentino sono, ad oggi, occupate dagli uffici 

della Procedura per ciò che concerne il primo piano. 

Per quanto concerne l’ufficio di Via Bissolati (piano terra), nel corso del semestre di 

riferimento della presente relazione, facendo seguito all’acquisizione del parere 

favorevole del Comitato di sorveglianza della Procedura in data 15 novembre 2023 

nonché della prescritta autorizzazione ministeriale trasmessa in data 22 gennaio 2024 

(prot. n. 0018813), avviata la procedura di cessione dell’immobile in data 14 marzo 2024, 

con la pubblicazione dell’avviso di cessione nei quotidiani “Il Sole 24 ore”, e “la 

Repubblica”, nel sito internet http://www.tirrenia-in-as.it/ nonché nel Portale delle 

Vendite Pubbliche, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte di acquisto 

fissato in data 5 giugno u.s., si è preso atto della mancata ricezione di offerte vincolanti 

per l’acquisto dell’Immobile medesimo.  

In data 12 giugno 2024, pertanto, è stato ritualmente avviato l’iter autorizzatorio per la 

celebrazione di un’ulteriore procedura di cessione dell’immobile, caratterizzata da ribassi 

del 20% rispetto al prezzo base del valore di perizia acquisita per l’immobile stesso. Allo 

stato si è in attesa dei relativi provvedimenti autorizzativi da parte degli Organi di 

Vigilanza. 

file:/C:/Users/angela.coluccio/jconsolle/CLCNGL63B51H456P/datiutente/fascicoli/0580910098-ASMA-3__2010/ATT/240391066/ALL/240391072.pdf


6 
 

 

2 Le navi veloci 

Si riporta, di seguito, l’elenco dei beni con l’indicazione della società cessionaria e del 

corrispettivo di cessione: 

 

N. 
Nome 

unità 

N. 

IMO 

Nominativo 

internazionale 

Corrispettivo 

(euro) 
Società acquirente 

1.  Aries 9144275 IBGU 970.000 SOK 

2.  Capricorn 9179650 IBEJ 955.000 SIMSEKLER 

3.  Guizzo 9050943 ICJU 265.000 SOK 

4.  Scatto 9061497 IBWS 981.000 SIMSEKLER 

5.  Scorpio 9179660 IBEK 271.000 KARINA SHIPPING 

6.  Taurus 9144287 IBGT 265.000 SIMSEKLER 

Totale 3.707.000  

 

Tra il mese di giugno e luglio 2011 i corrispettivi sono stati interamente incassati. 

 

3. Le opere d’arte 

Il primo incanto per la vendita delle opere d’arte della Procedura ha avuto luogo in data 

23 novembre 2013 nei locali di Palazzo Sirignano, sede storica della Tirrenia. Oltre alle 

opere d’arte, l’incanto ha avuto ad oggetto arredi ed altri beni mobili di pregio sempre di 

proprietà di Tirrenia ed anch’essi debitamente periziati. L’incanto si è concluso con 

l’aggiudicazione di n. 132 beni sui 150 passati all’asta, tutti venduti ad un prezzo pari o 

superiore al relativo valore di perizia e con un incasso complessivo pari ad € 

1.066.430,00. In data 30 novembre 2014 si è svolto un secondo incanto che, in coerenza 

con quanto previsto dal contratto di mandato, non è stato dedicato esclusivamente alle 

opere d’arte di Tirrenia. All’esito di tale incanto la Società ha realizzato un incasso di 

complessivi € 159.000,00. Nel mese di maggio 2017, si sono tenute due aste (una a 

Napoli e una a Milano) aventi ad oggetto, tra gli altri, anche le opere d’arte della 

collezione Tirrenia. In data 12 settembre 2017 è stato incassato il prezzo complessivo di 

aggiudicazione - pari ad € 29.300,00 - delle 4 opere aggiudicate.  

Alla luce degli esiti di tali aste, nel corso delle quali non c’è stata alcuna manifestazione 

di interesse relativa alle n. 11 opere residue, la gestione commissariale - nell’ottica della 

riduzione dei costi della Procedura - aveva ritenuto di recedere dal contratto relativo alla 

custodia e di assicurare direttamente le opere.   

Nel corso del semestre di riferimento della presente relazione semestrale, a seguito dello 

svolgimento di due procedure d’incanto, svoltesi, rispettivamente, in data 21 marzo e 6 

giugno 2024, sono state aggiudicate tutte le rimanenti opere d’arte ancora in possesso 

della Procedura, per l’importo di € 67.500, ad eccezione di un’unica opera per la quale 

sono in corso valutazioni in ordine ad un’offerta di acquisto pervenuta successivamente 

alle procedure espletate.  

 

III. AGGIORNAMENTI SULL’ATTIVITÀ DELLA PROCEDURA  

1. L’evoluzione delle principali controversie  

La Procedura, allo stato, ha in essere vari contenziosi, di diversa natura, meglio 

rappresentati nel prospetto che segue: 

 
a) CONTENZIOSO ORDINARIO 

RG ATTORE CONVENUTO FORO OGGETTO PROSSIMI 
ADEMPIMENTI 

45793/15 Pecorini + altri Tirrenia  Trib. di 
Roma 

Azione di 
responsabilità vs. 

ex 
amministratori 

Interrotto per decesso 
di una delle parti 

20089/2018 
 

INPS 
 

Tirrenia Cassazione Recupero 
contributi 

previdenziali 
 

In riserva 

 
C-514/2022 
C-515/2022 

Tirrenia Commissione Europea Corte di 
Giustizia  

UE  

Aiuti di Stato Definiti con sentenze 
sfavorevoli del 

25.02.2024 
5536/2018 Tirrenia M.I.M.S + altri C.d.A. RM Impugnazione 

sent. Trib. n. 
2954/2018 

Definito con sentenza 
favorevole del 

06.02.2024  
(per impugnazione v. 

R.G. 8842/2024) 
1898/2019 Leward Espana Tirrenia C.d.A. 

Palermo 
Risarcimento 

danni 
04.12.2024   

6797/2023 Tirrenia Tomasello A. Trib. 
Palermo 

Impugnazione 
Ord. Ingiunzione 

nr. 20/6617 
Ispettorato del 

Lavoro di 
Palermo 

Definito con sentenza 
favorevole del 28.05.2024 

6798/2023 Tirrenia La Cara F. Trib. 
Palermo 

Impugnazione 
Ord. Ingiunzione 

nr. 20/661 
Ispettorato del 

Lavoro di 
Palermo 

Definito con sentenza 
favorevole del 28.05.2024 

6799/2023 Tirrenia Termini F. Trib. 
Palermo 

Impugnazione 
Ord. Ingiunzione 

nr. 20/662 - 
Ispettorato del 

Lavoro di 
Palermo 

Definito con sentenza 
favorevole del 28.05.2024 

6800/2023 Tirrenia Leonardi A. Trib. 
Palermo 

Impugnazione 
Ord. Ingiunzione 
nr. 20/6623 - 
Ispettorato del 
Lavoro di 
Palermo 

    Definito con sentenza 
favorevole del 28.05.2024 

8842/2024 M.I.M.S + altri Tirrenia  Cassazione  Impugnazione 
sent. C.d.A   RM 
n.862/2024 

     In attesa di fissazione 
di udienza  

Vedi C.d.A. RM R.G. 
5536/2018  

b)  GIUDIZI PENALI  

 

RG PARTI PROCEDURA FORO OGGETTO PROSSIMI 
ADEMPIMENTI 

49901/19 
R.G.N.R. 

Pecorini + 
altri 

Tirrenia 
(parte civile) 

Trib. Roma Bancarotta 
fraudolenta 

23.09.2024 

26829/14 
R.G.G.I.P. 

Eredi Renna Tirrenia 
(responsabile 

civile) 

Trib. Napoli Omicidio colposo 
(citazione quale 

responsabile civile) 

22.09.2024 

38115/2013  Eredi 
Taormina 

Tirrenia  
(responsabile 

civile) 

Trib. Napoli Risarcimento per 
amianto 

01.10.2024 

 

c) OPPOSIZIONI STATO PASSIVO PENDENTI DINANZI AL TRIBUNALE DI 

ROMA 

RG ATTORE CONVENUTO FORO PROSSIMI ADEMPIMENTI 

26518/2012 Reale Mutua Tirrenia Trib. Roma 
Sez. Fall. 

In decisione dal 03.05.2023 

57771/2019 Rimorchiatori  
Panfido Riuniti  

Tirrenia Trib. Roma 
Sez. Fall. 

Ordinanza riammissione a ruolo del 
23.12.2023  

udienza 09.09.2024 
44501/2019 Fois Luca e Francesco Tirrenia Trib. Roma 

Sez. Fall. 
Definito con decreto favorevole del 

22.05.2024  

71418/2022 
– 

71421/2022 
– 

1269/2022 
(giudizi 
riuniti) 

Romano Antonina 
Tripolino Laura 

Tripolino Iolanda + 1 

Tirrenia Trib. Roma 
Sez. Fall 

16.10.2024 

17678/2023 Balletti Tirrenia Trib. Roma 
Sez. Fall 

18.09.2024 

 

 

d) OPPOSIZIONI STATO PASSIVO PENDENTI DINANZI ALLA CORTE DI 

CASSAZIONE 

 

RG ATTORE CONVENUTO FORO PROSSIMI 
ADEMPIMENTI 

5954/2020 Fincantieri Tirrenia Cassazione In attesa di fissazione 
udienza   

25116/2020  Adriaferries Tirrenia Cassazione In attesa di fissazione 
udienza   

2381/2020 Tirrenia 
 

INPS 
 

Cassazione In attesa di fissazione 
udienza    

 

12695/2021 Tirrenia Eredi Aiello Cassazione In attesa di fissazione 
udienza   

 
 
2.  Aggiornamento sul procedimento di formazione dello stato passivo 

2.1.  Il numero delle domande di insinuazione  

Alla data di riferimento della presente relazione, le domande tempestive e tardive 

pervenute sono n. 1.992. 

Nel corso del semestre in data 29 febbraio 2024 si è tenuta l’udienza di verifica di n. 2 

domande ultra-tardive. 

Nel semestre di riferimento non sono pervenute ulteriori domande ultra-tardive.  

 

2.2. L’importo delle domande 

Nella seguente tabella sono riportati i totali degli importi ammessi, anche all’esito di 

giudizi di opposizione, suddivisi per tipologia del credito: 

 
CATEGORIA TOTALE AMMESSO 

PREDEDUZIONE € 24.644.931,43* 

IPOTECARI – PRIVILEGIATI € 267.812.288,40 

CIROGRAFARI € 408.878.078,63 

TOTALE AMMESSO € 701.335.298,44 

DI CUI IN RISERVA € 19.371.280,61 

ESCLUSI € 108.476.185,54 

*Comprensivo di € 13.688.457,67 ammessi con riserva in prededuzione, essendo pendente ancora il contenzioso dinnanzi le 

competenti Autorità europee, di cui alla domanda n. 1985 presentata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione per l’accertamento dei 

crediti di cui ai decreti di recupero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 gennaio 2021 per effetto della decisione 

della Commissione europea del 2 marzo 2021. 

 

3.  Ripartizione dell’attivo 

Nell’ambito dei n. IV piani di riparto parziali eseguiti, la Procedura ha provveduto sino 

ad ora a ripartire l’importo di complessivi € 184.533.370,36, come meglio indicato nella 

tabella che segue: 

 

N. Data 

esecuzione  

Categoria/e creditori soddisfatti % pagamento Importo pagato 

I 17.04.2013 1. Prededuzione 
2. Privilegio ex art. 552 n. 1 cod. nav. 
3. Privilegio ex art. 552 n. 5 cod. nav. 
4. Privilegio ex art. 552 n. 6 cod. nav. 
5. Privilegio ex artt. 565 e 1027 cod. nav. 
(i) Ipoteche navali su Athara 
(ii) Ipoteche navali su Bithia 
(iii) Ipoteche navali su Florio, 

Adriatico, Espresso Catania, 
Espresso Ravenna 

(iv) Ipoteche navali su Janas 
(v) Ipoteche navali su Nuraghes e 

Sharden 
(vi) Ipoteche navali su Rubattino 
(vii) Ipoteche navali su Isola Capraia 
6.  Prelazione ipotecaria ex artt. 2808 e 

2748, co. 2, c.c. (Immobile Palazzo 
Molin) 
 

1. 100% 
2. 100% 
3. 100% 
4. 100% 
5. conti speciali su navi 

(i) 26,65459% 
(ii) 53,67178% 
(iii) 19,81414% 

 
 

(iv) 38,65146% 
(v) 19,16747% 

 
(vi) 32,88385% 

 
(vii) 17,69332% 

6. 43,95372% 

1. € 6.299.527,87 
2. € 2.208.338,14 
3. € 386.750,07 
4. € 2.435.619,24 
5. € 48.154.199,57 
(i) € 7.204.115,93 
(ii) € 7.317.299,10 
(iii) € 6.007.280,07 

 
 

(iv) € 7.244.969,57 
(v) € 15.753.355,98 

 
(vi) € 4.442.572,89 

 
(vii) € 184.526,03 

1. € 10.089.678,00 
 
Totale: € 69.574.112,89 

II 6.05.2014 2. Prededuzione 
3. Privilegio ex art. 552 n. 5 cod. nav. 
4. Privilegio ex artt. 565 e 1027 cod. nav. 
(i) Ipoteca navale su Nuraghes e 

Sharden (tardivo) 
(ii) Ipoteche navali su Athara 
(iii) Ipoteche navali su Bithia 
(iv) Ipoteche navali su Florio, 

Adriatico, Espresso Catania, 
Espresso Ravenna 

(v) Ipoteche navali su Janas 
(vi) Ipoteche navali su Nuraghes e 

Sharden 
(vii) Ipoteche navali su Rubattino 
(viii) Ipoteche navali su Isola Capraia 

1. 100% 
2. 100% 
3. conti speciali su navi 

(i) 19,16747% 
 

(ii) 25,27733% 
 

(iii) 46,32822% 
(iv) 22,98522% 

 
 

(v) 36,62272% 
(vi) 18,65776% 

 
(vii) 32,13773% 

 
(viii) 52,03900% 

  

1. € 1.628.979,94 
2. € 255.667,92 
3. € 48.115.352,15 
(i) € 463.638,30 

 
(ii) € 6.831.874,00 

 
(iii) € 6.316.119,62 
(iv) € 6.968.783,03 

 
 

(v) € 6.864.695,87 
(vi) € 15.785.745,74 

 
(vii) € 4.341.773,86 

 
(viii) € 542.721,73 

 
Totale: € 50.000.000,01 
 

III 28.12.2017 1. Privilegio ex artt. 565 e 1027 cod. nav. 
(i) Ipoteche navali su Athara 
(ii) Ipoteche navali su Florio, 

Adriatico, Espresso Catania, 

1. Conti speciali su navi 
(i) 14% 
(ii) 35% 

 

1. € 52.093.705 
(i) € 9.165.856 
(ii) € 10.522.105 

 

Espresso Ravenna 
(iii) Ipoteche navali su Janas 
(iv) Ipoteche navali su Nuraghes e 

Sharden 
(v) Ipoteche navali su Rubattino 
(vi) Ipoteche navali su Isola Capraia 
 

 
(iii) 25% 
(iv) 27% 

 
(v) 35% 

 
(vi) 30% 

 

 
(iii) € 4.634.699 
(iv) € 22.729.832 

 
(v) € 4.725.548 

 
(vi) € 315.665 
(vii)  
Totale: € 52.093.705 
 

IV 17.11.2020 Prelazione ipotecaria ex artt. 2808 e 
2748, co. 2, c.c. (Immobile Sirignano) 

56,05% € 12.865.552,46 

Totale € 184.533.370,36 
 

Inoltre, nel corso dell’anno 2014 e nel 2016, sono stati erogati acconti a favore di ex 

dipendenti ammessi con privilegio ex art. 2751 bis n. 1 c.c. per le competenze accessorie 

maturate al 5 agosto 2010. 

In data 19 febbraio 2024, tenuto conto di quanto incassato dalla Procedura nel luglio 

2023 a saldo del corrispettivo riferito al Ramo cabotaggio, gli scriventi Commissari 

Straordinari hanno trasmesso al Comitato di Sorveglianza il quinto progetto di 

ripartizione parziale, con cui si intende distribuire un’ulteriore quota dell’attivo navale 

attualmente disponibile, pari a € 32.616.731,30, al netto degli accantonamenti di legge, 

proponendo il pagamento, nel rispetto delle cause legittime di prelazione, dei crediti 

assistiti (i) da privilegio speciale ex art. 552 cod. nav. e accertati definitivamente solo 

dopo l’esecuzione dei precedenti piani di riparto parziali eseguiti per tale categoria; (ii) da 

privilegio ex art. 2756 c.c. e accertati definitivamente solo dopo l’esecuzione dei 

precedenti piani di riparto parziali e (iii) da ipoteche gravanti sulle singole navi vendute, 

per la parte non soddisfatta con i precedenti piani di riparto eseguiti. 

Il suddetto quinto progetto di riparto è stato depositato in Tribunale in data 29 maggio 

2024, non appena ottenuto il relativo parere da parte del Comitato di Sorveglianza in 

data 20 maggio 2024. 

A seguito del provvedimento dell’Ill.mo Giudice Delegato, in data 4 giugno 2024, è stata 

data comunicazione ai creditori dell’avvenuto deposito del suddetto quinto progetto di 

riparto. Avverso il medesimo è stato presentato un solo reclamo da parte di un creditore 

che ha chiesto la distribuzione dell’ulteriore somma di € 84.846,31 (tale somma 

corrisponde ad interessi che avrebbero dovuto essere pagati nell’ambito del precedente 

riparto del 2013, ma che, per errore materiale, non erano stati all’epoca corrisposti al 

creditore). 

Nelle more della definizione del suddetto reclamo, la cui prossima udienza è fissata per il 

17 settembre 2024, i Commissari Straordinari hanno proceduto al deposito di 

integrazione del quinto riparto e si è in attesa dei relativi provvedimenti affinché possa 

essere dichiarato esecutivo. 

I Commissari Straordinari stanno procedendo con la predisposizione di un successivo 

(sesto) progetto di ripartizione, a favore dei creditori titolari di crediti assistiti da 

privilegio generale. 

* 

4 Azioni revocatorie ed altre azioni dei Commissari Straordinari 

4.1. Azioni revocatorie 

Nel corso del mese di luglio 2013, la gestione commissariale di Tirrenia ha incardinato, 

dinnanzi al Tribunale di Roma - Sezione Fallimentare, i giudizi civili volti ad ottenere la 

revoca, ai sensi degli artt. 67 e segg. della L.F., di atti pregiudizievoli nei confronti dei 

creditori, posti in essere nel semestre antecedente la dichiarazione d’insolvenza della 

Società. 

I predetti giudizi di revocatoria sono tuttora pendenti secondo il seguente prospetto 

riepilogativo: 

 
R.G. ATTORE CONVENUTO FORO PROSSIMI 

ADEMPIMENTI 
3313/2020 Tirrenia Pool Calyon SA + Altri C.d.A. 

Roma 
23.09.2024 

862/2017 Banca Intesa 
(già Cassa di 
Risparmio di 

Venezia) 

Tirrenia  C.d.A. 
Roma 

Definito con sent. 
sfavorevole n. 1820/2024 

del 20.12.2023  
(per l’impugnazione V. R.G. 

12308/2024). 
884/2018 Tirrenia Banco di Sardegna C.d.A. Roma Definito con sent. 

sfavorevole n.7806/23 (per 
l’impugnazione in 

Cassazione vedere di 
seguito)  

446/2020 
 

Cariparma Tirrenia C.d.A. Roma Definito con sent. 
sfavorevole n. 1728/2024  

(per impugnazione in 
Cassazione vedi R.G. 

14785/2024 
89/2022 Intesa 

Sanpaolo  
Tirrenia C.d.A. Roma 19.09.2024 

5449/2022 Unicredit 
Factoring  

Tirrenia C.d.A. Roma  18.03.2025 

12880/2021 
 

Tirrenia BCC Cassazione In attesa di fissazione 
udienza 

29404/2020 
 

Tirrenia BNL Cassazione In attesa di fissazione 
udienza 

29742/2020 Tirrenia Banca Credito Fondiario (ex Banca 
Carige) 

Cassazione In attesa di fissazione 
udienza 

23250/2021 Tirrenia Intesa Sanpaolo (già UBI Banca) Cassazione In attesa di fissazione 
udienza 

15398/2022 Tirrenia  Unicredit  Cassazione In attesa di fissazione 
udienza 

809/2023 Tirrenia  Intesa Sanpaolo (già UBI Banca - 
ex Banca Regionale Europea) 

Cassazione 
(impugnazione 
sentenza C.d.A. 

Roma n. 6616/2022 
n.r.g. 8094/2017) 

In riserva 

1660/2023 Tirrenia MPS + altri Cassazione 
(impugnazione sent. 

6935/22) 

In attesa di fissazione 
udienza 

1557/2023 Tirrenia  Intesa San Paolo (successore 
BPOP Vicenza) 

C.d.A. RM 
(impugnazione sent 

2245/2023) 

25.06.2025 

9442/2023 Tirrenia MPS  Cassazione 
(impugnazione sent.  

C.d.A. RM 
1610/2023) 

In attesa di fissazione 
udienza 

In attesa Tirrenia Banco di Sardegna Cassazione 
(impugnazione sent.  

C.d.A RM 
7806/2023) 

In attesa di fissazione 
d’udienza 

(Vedi R.G. 884/2018) 

12308/2024 Banca Intesa 
(già Cassa di 
Risparmio di 

Venezia) 

Tirrenia  Cassazione 
(impugnazione sent.  

C.d.A  RM 
1820/2024) 

In attesa di fissazione 
d’udienza 

(Vedi R.G. 862/2017) 

14785/2024 Credit 
Agricole/ 
Cariparma 

Tirrenia  Cassazione 
(impugnazione sent.  

C.d.A  RM 
1728/2024) 

In attesa di fissazione 
udienza 

(Vedi R.G. 446/2020) 
 

 
4.2 L’azione di responsabilità nei confronti dei disciolti organi sociali.  

All’esito di un’ampia e articolata istruttoria, il Collegio commissariale aveva sottoposto ai 

competenti Organi di vigilanza la decisione di procedere con l’azione di responsabilità, 

dopo aver analizzato e valutato diversi documenti e pareri acquisiti circa la gestione 

sociale (per maggiori dettagli si rimanda alle precedenti relazioni).  

Il MIMIT, previo parere favorevole del Comitato di sorveglianza, ha autorizzato 

l’esercizio dell’azione di responsabilità nei confronti dei disciolti organi sociali di Tirrenia 

e di Siremar.  

In data 7 luglio 2015, la Procedura ha pertanto notificato l’atto di citazione per 

l’accertamento della responsabilità dei disciolti organi sociali e la conseguente richiesta di 

risarcimento dei seguenti danni complessivi:  

1. quanto a Tirrenia €/milioni 239,73; 

2. quanto a Siremar €/milioni 24,23. 

Il giudizio, rubricato al R.G. n. 45793/2015, in occasione della celebrazione dell’udienza 

di trattazione fissata in data 27 maggio 2024, è stato dichiarato interrotto per il decesso 

di una delle parti, (il termine per la riassunzione scade il 26 settembre 2024). 

 

4.3. Altre azioni dei Commissari Straordinari 

La gestione commissariale, inoltre, gestisce ed analizza con cadenza periodica la 

situazione creditoria nei confronti dei caricatori.  

Nello specifico sono state inviate, con continuità, le lettere ai caricatori al fine di 

interrompere il decorso della prescrizione per la richiesta del credito. 

Poiché i crediti residui non ancora incassati paiono, allo stato, per lo più inesigibili, i 

Commissari si riservano di valutare l’abbandono delle posizioni - laddove l’attività di 

liquidazione apparirà manifestamente non conveniente. 

 

 

IV. LA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

Si riporta, di seguito, il prospetto relativo alla liquidità riferita al periodo dal 1° gennaio 

2024 al 30 giugno 2024. In detto semestre la liquidità della procedura è passata da 

€/migl. 179.394 ad €/migl. 178.589, con un decremento di €/migl. 805. 

In dettaglio, le entrate sono state pari a complessivi €/migl. 546 per lo più costituite 

dall’incasso degli interessi attivi accreditati in relazione ai time deposit effettuati 

precedentemente al semestre di riferimento e giunti a scadenza (per complessivi €/migl 

496); 

Le uscite, pari complessivamente ad €/migl 1.351, sono da riferirsi a spese della 

procedura e alla restituzione di somme ricevute per effetto di provvedimenti giudiziali 

definitivi nell’ambito di cause revocatorie, nelle quali la procedura è risultata 

soccombente. 

 

Liquidità al 31/12/2023 (€/Migl.) 179.394 
   - di cui Somme accantonate 27.595 
   - di cui Liquidità disponibile 151.799 
Entrate – Uscite del semestre 1.1.2024 – 30.6.2024   
Entrate 546 
Affitti attivi -  
Az. revocatorie 0 
Incasso crediti (caricatori) - 
Interessi attivi (su c/c) 496 
Interessi attivi (su time deposit) - 
Saldo Cabotaggio 0 
Transazioni 42 
Rimborsi -  
Rimborso sentenze - 
Sopravvenienze attive -  
Titoli 0 
   - di cui cedole, dividenti e premi estratti 0 
Altro 8 
Uscite 1.351 
Spese e fornitori procedura 501 
   - di cui Professionisti 42 
   - di cui Legali 371 
   - di cui acconto compensi Comitato Sorveglianza 0 
   - di cui stipendi 17 
   - di cui spese di vigilanza 0 
   - di cui spese bancarie  1 
   - di cui spese assicurative  0 
   - di cui servizi informatici 0 
   - di cui spese di giustizia  0 
   - di cui imposte e tasse 0 
   - di cui carte di credito  0 
   - di cui altre spese procedura 25 
   - di cui condominio  12 
   - di cui spese varie (con arrot.) 33 
Riparti 0 
Restituzione somme 850 
Saldo cassa del semestre (Entrate - Uscite) -805 
Liquidità al 30/06/2024 178.589 
   - di cui Somme accantonate 27.595 
   - di cui Liquidità disponibile 150.994 

 

Al 30.06.2024 vi sono somme accantonate non distribuibili per complessivi €/Migl. 

27.595 (inclusivi delle somme incassate nel semestre da Intesa Sanpaolo e REV 

Gestione Crediti S.p.A. per totali €/Migl. 748), relativi ad incassi ricevuti dalla Procedura 

per effetto di provvedimenti giudiziari non ancora passati in giudicato, come da dettaglio 

che segue: 

 

 

Somme accantonate (€/Migl.) 27.595 
Banca Carige 5.075 
MPS 4.171 
Banca Reg. Europea 1.116 
BCC Roma 542 
Sudtirol 701 
Intesa  15.313 
Unicredit factoring 70 
REV Gestione Crediti  607 

 

 

 

 

La liquidità al 30/06/2024 risulta depositata come segue: 

 

 

Liquidità al 30/6/2024 178.589 
   - di cui su conti correnti  128.734 
   - di cui certificati di dep. / titoli  49.850 
   - di cui cassa 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I sottoscritti rimangono a disposizione per qualsivoglia ulteriore informazione o 

chiarimento in merito a quanto precede. 

Con osservanza. 

Roma, 8 agosto 2024 

 

I Commissari Straordinari di Tirrenia di Navigazione S.p.a. in A.S. 

 
Dott. Gerardo Longobardi 

 
Avv. Stanislao Chimenti Caracciolo di Nicastro 

 
Dott. Giulia Pusterla 

 
 

Si allega:  

1. Saldi conti correnti. 
